
Fågellokaler - Gärdefjärden

Beskrivning
Gärdefjärden är en avsnörpt fd havsvik 
vars centrala och västliga vegetationsrika 
del är mycket fågelrik. Fjärden når man 
enklast från E4 1km norr om Lövånger där 
man svänger österut vid skylt mot Bjurö-
klubb. Efter ca 500m passerar vägen över 
en bro, och där har man fjärden. Strax in-
nan bron finns en parkeringsficka. Man 
kan med fördel stå vid bron och spana 
norrut över Åviken och söderut över fjär-
den, eller gå upp i fågeltornet som ligger i 
anslutning till p-fickan. Man ska tänka på 
att motljuset söderut är besvärande under 
förmiddagarna och att sikten över fjärden 
är mycket begränsad härifrån.

Ett annat bra alternativ är att åka in i sam-
hället Lövånger och upp på Skolberget 
varifrån man har god överblick över fjär-
dens centrala del. Härifrån får man även 
ett bättre ljus eftersom man spanar åt norr. Sväng vänster efter busstationen och sedan 
upp till toppen av berget i närheten av skolan (Skolvägen). Där finns ett litet dagis varifrån 
man lätt når toppen där det finns en lämplig spaningsklippa. Avståndet till fåglarna blir 
dock långt och tubkikare är nödvändig.

Den västra delen av Gärdefjärden är naturreservat med beträdnadsförbud 15 april till 15 
augusti.

Fjärden
Runt mitten av april öppnar sig 
isen i Gärdefjärden och de första 
fåglarna lägger sig på plats. Van-
ligast är sångsvan, gräsand, 
kricka, bläsand, vigg, knipa, säd-
gås, grågås, kanadagås. Stjär-
tänder och salskrakar ses även 
de ganska allmänt. Fiskgjuse fis-
kar dagligen i sjön och ibland 
även havsörn. Dvärgmåsar ses 
från början av maj. Brun kärrhök 
häckar sannolikt vissa år. Mindre 
hackspett hörs ofta ropa i de fuk-
tiga lövskogarna runt fjärden. En-
kelbeckasin är talrik. Runt mid-
sommar och en bit in i juli sjunger 
nattetid sävsångare flitigt i vas-
sarna i den centrala delen.
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Gärdefjärden sett uppifrån Skolberget 050416.



Jordbruksmarkerna
Fjärden omges norr om Lövånger av 
stora jordbruksmarker där det i and-
ra halvan av april rastar ganska sto-
ra mängder sädgäss, grågäss, ka-
nadagäss, tranor och storspovar. De 
mest givande åkermarkerna ligger 
öster om E4 norr om samhället, 
samt runt Gärde. Följ vägarna, 
stanna på lämpliga ställen och spa-
na över fälten. Sånglärkor, starar, 
tofsvipor, storspovar, ängspiplärkor 
och sädesärlor är andra typiska fåg-
lar för detta område, liksom en hel 
del rovfåglar i stil med tornfalk, sten-
falk, blå kärrhök, ormvråk och 
fjällvråk. Jorduggla och hornuggla 
häckar under år med god tillgång på 

smågnagare. Runt mitten av maj rastar hundratals, ibland tusentals ljungpipare och 
brushanar. De är välkamouflerade och kan vara svåra att upptäcka trots att de står helt 
öppet på fälten.

Höst
Från mitten av september och en bit in 
i oktober rastar vanligtvis hundratals 
grågäss och tranor. Sädgåsen är dock 
mer ovanlig jämfört med på våren. 
Även många änder samlas i fjärden 
den här tiden. September är också en 
bra månad för att spana rovfåglar och 
utbudet är ungefär detsamma som un-
der våren.

Utdrag ur obsboken
"040420. Efter en morgon på Bjurö-
klubb stannade vi till vid Gärdefjärden 
vid 11-tiden. Klart och ca 10 grader. Vi 
stannade först på bron vid Åviken, och 
körde sedan upp på Skolberget inne i Lövånger. Totalt sågs bl a: sädgås 63, grågås 211, 
bläsgås 1, trana 89, storspov 15, stjärtand 10, brun kärrhök 1, havsörn 1, stare 30."

Några utvalda fågelobsar från lokalen
Spetsbergsgås, bläsgås, vitkindad gås, sothöna, snatterand, årta, skedand, svarthake-
dopping, kornknarr, lärkfalk, pilgrimsfalk, havsörn, större skrikörn, brunglada, kärrsångare, 
småfläckig sumphöna, stenknäck.
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Åviken sett från bron 060728

Gärdefjärden sett från bron 060728. I bakgrunden 
till höger syns Skolberget.


